

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 30. oktober 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 130 (alm. del) efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 130:

Vil ministeren oplyse, om kommunernes systematiske vejledningspligt i forhold til repatrieringsordningen også omfatter vejledning om muligheden for reintegrationsbistand? Hvor mange udlændinge skønner ministeren kunne være omfattet af muligheden for reintegrationsbistand?

### Svar:

Det fremgår af repatrieringsloven, at kommunalbestyrelsen vejleder i forbindelse med den særlige integrationsindsats efter integrationsloven, eller når der i øvrigt er anledning dertil, om muligheden for at modtage hjælp til repatriering.

Hjælp til repatriering omfatter repatrieringsstøtte, som udgøres af hjælp til etablering i hjemlandet eller det tidligere opholdsland, og som udbetales i to rater, og under visse nærmere omstændigheder reintegrationsbistand. Sidstnævnte er en løbende pensionslignende ydelse til personer, der enten er fyldt 55 år og opfylder betingelserne for at modtage førtidspension eller er fyldt 50 år og på grund af sine helbredstilstand eller lignende forhold må antages ikke at kunne skaffe sig et forsørgelsesgrundlag i hjemlandet eller det tidligere opholdsland.

Den kommunale vejledningspligt er indført ved lov nr. 739 af 8. juni 2018 om ændring af repatrieringsloven, integrationsloven, lov om sygedagpenge og lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. Det fremgår af forarbejderne til denne lov bl.a., at:

"Den foreslåede bestemmelse indebærer, at kommunerne, som led i opfølgningen på integrationskontrakten, jf. integrationslovens § 20, stk. 1, forpligtes til at vejlede udlændingen om mulighederne for repatriering efter repatrieringsloven. Vejledningen om repatriering skal indgå som en fast del af kommunalbestyrelsens vurdering af den enkeltes muligheder."

Udlændinge- og Integrationsudvalget

24. november 2020

Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2020 - 21282  
Akt-id 1451989

Kommunerne er således forpligtet til at vejlede generelt om mulighederne for repatriering efter repatrieringsloven, hvilket vil sige mulighed for repatrieringsstøtte samt under visse nærmere omstændigheder muligheden for reintegrationsbistand.

Jeg kan endvidere oplyse, at jeg på baggrund af det eftersyn af repatrieringsordningen, som blev foretaget i sommeren 2020, har bedt mit ministerium om at undersøge, om kommunens pligt til at vejlede om hjælp til repatriering kan tilrettelægges på en mere virkningsfuld måde.

For så vidt angår spørgsmålet om antallet af udlændinge, der kan være omfattet af muligheden for reintegrationsbistand, lægges det til grund, at der spørges til antal udlændinge, der er omfattet af den kommunale vejledningspligt, og som vil have mulighed for at få tildelt reintegrationsbistand. Jeg kan på den baggrund oplyse, at knap 14.000 personer i alderen 50 år og derover vurderes at være omfattet af personkredsen for kommunernes systematiske vejledningspligt og samtidig er permanent tilbagetrukket fra arbejdsmarkedet eller modtager kontanthjælp/selvforsørgelses- og hjemrejseydelse/overgangsydelse pr. 1. januar 2020.

Det er ministeriets skøn, at hovedparten af disse personer enten er personer, der er fyldt 55 år og opfylder betingelserne for at modtage førtidspension eller er 50 år og efter en konkret vurdering af, hvorvidt de på grund af deres helbredstilstand og lignende forhold må antages at kunne skaffe sig et forsørgelsesgrundlag i hjemlandet eller det tidligere opholdsland, vil kunne opnå reintegrationsbistand. Der vil desuden være personer, som ikke vurderes at være omfattet af kommunernes systematiske vejledningspligt, men som efter en konkret vurdering vil kunne være omfattet af muligheden for reintegrationsbistand. Det er ikke muligt at afgrænse gruppen nærmere.

Mattias Tesfaye

/

Eydbjørn Djurhuus